
COMUNE  DI  APIRO
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
UFFICIO SISMA

REG. GEN. N. 443
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  53 DEL  20-09-18

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI DI VALUTAZIONE DELLA VULNERABILITÀ SISMICA DEL
PALAZZO COMUNALE DI APIRO. APPROVAZIONE BANDO E
DISCIPLINARE DI GARA, ELENCO PROFESSIONISTI DA INVITARE E
INDIZIONE DELLA GARA DI APPALTO.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
- nei giorni di 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, il centro Italia

è stato colpito da violenti eventi sismici che hanno danneggiato
diversi edifici sia privati che pubblici;

- con Decreto Sindacale n° 6 del 24.08.2016 è stato istituito il
Centro Operativo Comunale;

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016
è stata dichiarato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e
1-bis della legge 24 febbraio 1992, n. 225, lo stato di emergenza in
conseguenza degli eccezionali eventi sismici citati che hanno colpito
il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

- con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre
2016, è stata dichiarata l’ulteriore estensione degli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25
agosto 2016 in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici
che il giorno 30 ottobre 2016 hanno nuovamente colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo;

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in
Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi
urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto
2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n.
229, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 294 del 17 dicembre 2016
e, in particolare:

- l’articolo 14, comma 1, in base al quale “Con provvedimenti
adottati ai sensi dell’articolo 2, comma 2, è disciplinato il
finanziamento, nei limiti delle risorse stanziate allo scopo, per la
ricostruzione, la riparazione e il ripristino degli edifici pubblici,
per gli interventi volti ad assicurare la funzionalità dei servizi
pubblici, nonché per gli interventi sui beni del patrimonio artistico
e culturale, compresi quelli sottoposti a tutela ai sensi del codice
di cui al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, che devono
prevedere anche opere di miglioramento sismico finalizzate ad
accrescere in maniera sostanziale la capacità di resistenza delle



strutture, nei Comuni di cui
al
l
’articolo 1, attraverso la concessione di contributi a favore (…)
degli immobili adibiti ad uso scolastico o educativo per la prima
infanzia, ad eccezione di quelli paritari, e delle strutture edilizie
universitarie, nonché degli edifici municipali, delle caserme in uso
all’amministrazione della difesa, degli immobili demaniali, delle
strutture sanitarie e socio sanitarie di proprietà pubblica e degli
immobili di proprietà di enti ecclesiastici civilmente riconosciuti,
formalmente dichiarati di interesse storico-artistico ai sensi del
codice dei beni culturali e del paesaggio, di cui al decreto
legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, ed utilizzati per le esigenze di
culto” (lettera a);

- l’articolo 14, comma 3-bis.1, il quale prevede che in sede di
approvazione dei piani di cui alle lettere a), b), c), d) e f) del
comma 2 del medesimo articolo ovvero con apposito provvedimento
adottato ai sensi dell’articolo 2, comma 2, il Commissario
straordinario può individuare, con specifica motivazione, gli
interventi, inseriti in detti piani, che rivestono un’importanza
essenziale ai fini della ricostruzione nei territori colpiti dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, e che per
la realizzazione degli interventi di cui al precedente periodo, a cura
di soggetti attuatori di cui all’articolo 15, comma 1, possono
applicarsi, fino alla scadenza della gestione commissariale ed entro i
limiti della soglia di rilevanza europea di cui all’articolo 35 del
codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, le
procedure previste dal comma 3-bis del medesimo articolo 14;

DATO ATTO che a seguito di sopralluogo effettuato dal personale
incaricato dal Dipartimento della Protezione Civile della Regione
Marche per il rilevamento sui fabbricati per l’agibilità
post-terremoto, squadra AEDES n° P1256 con scheda n° 001, in data
08/11/2016, ID scheda 32538, è emerso che l’edificio, distinto al
catasto al Fg. 26, Part. 136 risulta PARZIALMENTE INAGIBILE esito C;

VISTA l’Ordinanza Sindacale n. 164 del 02.11.2016 e n. 107 del
30.03.2017 che dichiara l’inagibilità parziale dell’edificio e la
necessità di messa in sicurezza delle pareti divisorie dell’ufficio
elettorale e ufficio commercio;

VISTA quindi la necessità di contrarre un operatore economico per
lo svolgimento del servizio di verifica della vulnerabilità sismica,
al fine acquisire una valutazione preliminare dei possibili interventi
da eseguire sull'immobile in relazione ai vari livelli di sicurezza
riscontrabili;

VISTO che il Municipio del Comune di Apiro rientra tra gli
immobili che rivestono importanza essenziale tra quelli dell’Allegato
1 dell’Ordinanza del Commissario Straordinario n.56 del 14.05.2018 di
“Approvazione del secondo programma degli interventi di ricostruzione,
riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle
Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e
integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 giugno 2017, n. 33 dell’11
luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre
2017.

RILEVATO che all’interno dell’Ufficio Tecnico e dell’Ufficio Sisma
del Comune di Apiro, per la mole di lavoro attualmente in corso, non
c’è la possibilità di procedere direttamente a redigere gli
approfondimenti e le indagini necessarie;

DATO ATTO che le spese per il conferimento dell’incarico sono
finanziabili per l’intero importo con i fondi per la ricostruzione
delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. 189/2016 e
l’Ordinanza n° 56 del 14.05.2018 del Commissario di Governo per la
Ricostruzione;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  53 del  20-09-18 - reg. gen. n. 443

2



DATO ATTO che l’importo a base di gara € 16.000,00 di cui €
9.152,32 + CNPAIA e IVA per la redazione dello studio di vulnerabilità
ed € 6.847,68 + IVA per spese per l’esecuzione dei sondaggi e delle
prove di laboratorio, per un totale di € 19.966,63 e trova copertura
al capitolo 2600 del bilancio di previsione 2018 (impegno n.
484/2018);

RITENUTO quindi di procedere all’affidamento dell’incarico
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art 2 comma 2 bis del D.L.
189/2016 e dell’art. 4, comma 3, lett. a), dell’Ordinanza n° 56 del
14.05.2018 del Commissario di Governo per la Ricostruzione;

VISTO il bando di gara e il disciplinare di gara mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando predisposto
dal Responsabile del Procedimento della gara in oggetto, arch. Simone
Salta, nelle forme di legge e depositati agli atti dell'Ufficio Sisma
del Comune di Apiro;

RILEVATA comunque la necessità di garantire una adeguata
concorrenza tra i professionisti e ritenuto quindi di invitare alla
gara per l’affidamento del servizio in oggetto almeno 3 operatori
economici, secondo l’elenco depositato agli atti dell’Ufficio Sisma
del Comune di Apiro;

DATO ATTO che l’aggiudicazione del servizio verrà effettuata con
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell'art. 95 del D. Lgs n. 50/2016;

VISTO il D.Lgs. n° 50 del 18.04.2016;

DATO ATTO che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

-il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1;

-il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto
attestante la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto
dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7;

D E T E R M I N A

DI IMPEGNARE la somma di € 19.966,63 al cap. 2600 “Interventi post1)
sisma sul patrimonio comunale” del bilancio di previsione 2018
(imp. 484/2018);

DI CONTRARRE un operatore economico per lo svolgimento del2)
servizio di “valutazione della vulnerabilità sismica del palazzo
comunale di Apiro”;

DI INDIRE la gara di appalto per i servizi di cui al punto 2)3)
mediante procedura negoziata, ai sensi ai sensi dell’art 2 comma 2
bis del D.L. 189/2016 e dell’art. 4, comma 3, lett.a),
dell’Ordinanza n° 56 del 14.05.2018 del Commissario di Governo per
la Ricostruzione;

DI APPROVARE il bando di gara mediante procedura negoziata ed il4)
disciplinare di gara predisposti dal Responsabile del Procedimento
della gara in oggetto, arch. Simone Salta, nelle forme di legge e
depositati agli atti dell'Ufficio Tecnico;

DI APPROVARE l'elenco dei professionisti da invitare depositato5)
agli atti dell'Ufficio Sisma del Comune di Apiro;

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione del servizio verrà effettuata6)
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  53 del  20-09-18 - reg. gen. n. 443

3



sensi dell'art. 95 del D. Lgs n. 50/2016;

DI DARE ATTO che le spese per il conferimento dell’incarico sono7)
finanziabili per l’intero importo con i fondi per la ricostruzione
delle aree terremotate di cui all’art. 4 del D.L. 189/2016, giusta
Ordinanza n° 56 del 14.05.2018 del Commissario di Governo per la
Ricostruzione;

DI DARE ATTO che il CIG relativo all’opera, ai fini della8)
tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: Z7B250E061;

DI DISPORRE la pubblicazione della determina sul sito9)
istituzionale del Comune:

nella sezione “Amministrazione Trasparente”, in conformità-
all’articolo 23, comma 1, lettera b), del decreto legislativo n.
33/2013;

all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della-
legge 18 giugno 2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

---------

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to (SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  53 del  20-09-18 - reg. gen. n. 443

4



____________________________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 20-09-2018 Il Responsabile del servizio
f.to SALTA SIMONE

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
In conformità al paragrafo 5.3.4 del “principio contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria” (allegato 4/2 al decreto legislativo n. 118/2011), si dà atto,
altresì, che la spesa per la realizzazione dell'opera di cui al presente provvedimento è
finanziata mediante i fondi per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’articolo
4 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante <<Interventi urgenti in favore delle
popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016>>, convertito, con modificazioni,
dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, giusta Ordinanza n. 56 in data 14 maggio 2018
del Commissario di Governo per la ricostruzione.
Apiro, 20-09-2018

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 845

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  53 del  20-09-18 - reg. gen. n. 443

5



Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 01-10-2018  al
16-10-2018

Apiro, 01-10-2018

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro,  01-10-18

Il Responsabile del servizio
(SALTA SIMONE)

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  53 del  20-09-18 - reg. gen. n. 443

6


